LEI MUNICIPAL Nº 0847/2015, DE 23 ABRIL DE 2015
“CRIA A GERÊNCIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E CONTRATOS NA ESTRUTURA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; CRIA O RESPECTIVO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, DEFINE SUAS COMPETÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte;

L E I:
Art. 1º - Fica criada na estrutura da Secretaria de Administração e Planejamento, a Gerência Municipal de Convênios e Contratos.

Art. 2º Fica criado 1 (um) cargo de Gerente Municipal de Convênios e Contratos na estrutura orgânica básica da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

§ 1º - O cargo de que trata o caput deste artigo é de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Poder Executivo.

§ 2º - O ocupante do cargo criado por esta Lei Complementar, deverá ser graduado em curso superior e possuir a formação compatível com o grau de complexidade da função a ser exercida.

DENOMINAÇÃO DO CARGO
 Nº DE CARGOS   PADRÃO    JORNADA
Gerente Municipal de

Convênios e Contratos

01

  06

20hs

§ 3º - O cargo integra o quadro de CCs e FGs da Administração Centralizada, nos termos da Lei n° 004/93, de 25 de janeiro de 1993.

Art. 3º - Compete ao Gerente Municipal de Convênios e Contratos, além de outras funções previstas em lei, as seguintes atribuições:

I – viabilizar a captação de recursos junto aos Governos da União e do Estado e à iniciativa privada, visando  à celebração de convênios e contratos de repasse;

II – realizar levantamento e gerenciamento de documentos de natureza contábil, jurídica e de engenharia, através de estudos e elaboração de projetos básicos, com o objetivo de atender as exigências de operacionalização das áreas responsáveis pelo repasse de recursos;

III – gerenciar os convênios e contratos de repasse de recursos da União e do Estado para o Município;

IV – acompanhar as ações de celebração, execução orçamentária e financeira, bem como a prestação de contas dos contratos de repasse;

V  – promover a articulação da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento com as demais Secretarias e órgãos municipais com vistas à celebração de convênios e contratos de repasse.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento vigente.

Art. 5º -  A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, 23 DE ABRIL.

Valdecir Luiz Estevan

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se.

Data Supra.

Laercio Lamonatto

Sec. Municipal de Administração

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 011/2013.

Senhor Presidente;

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, remetemos, em anexo, o Projeto de Lei n.º 011/2015, através do qual o Executivo Municipal propõe, a fim de que seja submetido à apreciação por esta Câmara de Vereadores.

Inicialmente, deve-se dizer que o Executivo vem terceirizando os serviços de encaminhamento de projetos e convênios junto ao governo federal  e estadual.

Ocorre, que referida contratação vem sendo repetitivamente apontada pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul – TCE, sendo orientado pelo mesmo a criação de cargo para executar tais serviços, vez que os serviços terceirizados são considerados pelo tribunal como irregulares.
 O estudo do impacto financeiro segue anexo, demonstrando que não compromete as contas publicas.

Diante do exposto, rogamos a costumeira atenção para que a proposição apresentada seja analisada e, após o cumprimento das formalidades regimentais, seja aprovada, porquanto demonstrada a efetiva importância do mesmo.
Engenho Velho/RS, 10 de abril de 2015.

Valdecir Luiz Estevan,

Prefeito Municipal